
1225 ' ®/5 34: Meddelelser fra Formanden. I .. 1226 

[Formanden.] 
Folketingsmand A. C. D. Petersen med 

Stedfortræder Folketingsmand Fibiger, 
Folketingsmand A. M. Hansen med 

Stedfortræder Folketingsmand Rasmussen 
(Gylling). 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Udstedelse af Statsgældsbeviser eller Stats- 
obligationer til Indfrielse af de ifølge Lov 
Nr. 232 af 8. September 1932 udstedte 5 pCt. 
2-aarige Statsgældsbeviser. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
1157). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Finansministeren (H. P. Hansen): Det 
foreliggende Lovforslag, der er vedtaget af 
Folketinget, gaar ud paa at bemyndige Fi- 
nansministeren til at optage Laan paa 
60 Mill. Kr. i Statsgældsbeviser eller Stats- 
obligationer til en Rente af 4 pCt. Disse 
60 Mill. Er. skal tjene til Tilbagebetaling 
af et ældre Laan, der forfalder til Betaling 
den 15. September. 

I Folketinget har man ønsket, at Vil- 
kaarene for disse Laans Optagelse skal god- 
kendes. af Finansudvalgene eller, for saa 
vidt Rigsdagen ikke til den Tid er inde, af 
Medlemmerne af de to Udvalg, hvilket jeg 
har tiltraadt.. Jeg skal tillade mig at . an- 
befale Lovforslaget til velvillig Behandling 
i det høje Ting. , 

Hauch: Der er jo ikke i det foreliggende 
Lovforslag Tale om et nyt Laan, der er kun 
Tale om Ordningen af et bestaaende Laan, 
og jeg kan paa mit Partis Vegne anbefale 
det høje Ting at fremme Lovforslaget og 
stemme for det ved den endelige Vedtagelse 
her i Tinget. 

C. F. Sørensen: Mit Parti kan ganske 
tiltræde den højtærede Finansministers Be- 
mærkninger, og jeg anbefaler Lovforslaget 
til Vedtagelse.: 

Stein: Der kan jo ikke være nogen 
Tvivl om, at der maa tilvejebringes Dæk- 
ning af de Forpligtelser, der forfalder til 
Betaling den 15. September i Aar, men i 
og for sig er det ikke nødvendigt af den 

. Grund at optage noget Laan, idet Regeringen 
har de fornødne Midler til Raadighed,. hvis 

den viljgaa til at sælge Landmandsbank- 
aktierne. Nu er Salgs-Spørgsmaalet rejst paa 
anden Maade, og jeg skal derfor, ikke op- 
holde mig nærmere ved det, men jeg ønsker 
at sige, at  hvis, man ikke i Mellemtiden paa 
anden Maade faar det paagældende Forhold 
ordnet, vil den højtærede Minister møde 
det samme Krav om Aktiernes Salg næste 
Gang, der bliver Tale om at laane. 

Til det foreliggende Lovforslag vil jeg 
gerne knytte nogle enkelte Bemærkninger. 
Vi staar her over for en Laanfornyelsé 
eller en Laanomlægning, hvad man vil, 
hvor Gældsstiftelsen er at føre tilbage 
til Krigsaarene. Det er i Virkeligheden 
Laanet af 1917, vi mødte ved Fornyelsen 
i 1932, og som nu igen skal fornyes, og 
Ministeren har tilrettelagt det saaledes, at 
han ønsker en Bemyndigelse enten til at 
optage et almindeligt Statslaan eller til 
at optage et Laan gennem Udstedelse af 
Statsgældsbeviser. Jeg forstaar det saa- 
ledes, at Ministeren vil vælge det, der falder 
gunstigst ud, men jeg tror, det vilde være 
rigtigst og heldigst, om man benyttede 
denne Laanomlægning til at faa netop de 
Midler, her er Tale om, lagt fast i et langt 
Laan. Der kommer i de følgende Aar for- 
skellige Laan, som ogsaa vil paakalde Op- 
mærksomheden, Laan, der er udstedt mod 
Statsgældsbeviser: 30 Millioner, der, saa 
vidt jeg husker, forfalder i 1937, og 65홢66 
Millioner, der forfalder i 1935. Det vil 
utvivlsomt være klogt at søge at faa sine 
Laan lagt fast, mens Tid er. 

Jes er ikke helt klar paa, hvorfor dén 
højtærede Finansminister absolut vil binde 
sig til en 4 pCt.s Rentefod. Det er jo ikke 
i og for sig Rentefoden, det kommer an 
paa; det er den Pris, der fremkommer ved 
Sammenspillet mellem Kurs og Rente, og 
jeg kunde tænke mig, at det i en given, Si- 
tuation kunde være en Hemsko, at man 
bandt sig til dette. Under alle Omstændig- 
heder viser det sidste Statslaan, selv om 
Staten fik det i Orden, at der er ,,visse 
Vanskeligheder, og at man i høj Grad maa 
være forberedt paa at regne med de Vilkaar, 
som Markedet byder. 

Jeppesen-Drusebjerg: Jeg skal paa min 
Gruppes Vegne anbefale Lovforslaget til 
hurtig Vedtagelse her i Tinget. 

Finansministeren (II.F. Hansen): Jeg 
takker for Tilslutningen til Forslaget. Til 
det ærede 3die Medlem for 1ste Kreds 
(Stein) skal jeg sige, at naar jeg har fore- 
slaaet, at Laanet kan optages enten som 
Statsgældsbeviser eller Statsobligationer, har 


